
REGIONE PIEMONTE BU29 20/07/2017 
 

Comune di Mondovi' (Cuneo) 
Realizzazione del collettore fognario tra la Frazione Merlo e Mondovì - lotto II – ordine di 
pagamento delle indennità di asservimento accettate. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 245 del 18/12/2014, esecutiva dal 
03/01/2015, con la quale è stato approvato il progetto definitivo relativo all’intervento di 
realizzazione del collettore fognario tra la Frazione Merlo e Mondovì - lotto II, comprensivo 
dell’elenco delle aree da asservire ed occupare temporaneamente per la realizzazione dei lavori; 
 Dato atto che l’approvazione del progetto definitivo di cui sopra ha comportato la 
dichiarazione di pubblica utilità dell’opera stessa, ai sensi del D.P.R. 08/06/2001 n. 327 e s.m.i. e 
detta approvazione è stata preceduta e seguita dalle forme di pubblicità e di comunicazione previste 
dal D.P.R. 08/06/2001 n. 327 e s.m.i.; 
 Considerato che questo Comune, in data 23/01/2015, ha provveduto a compilare l’elenco dei 
beni da asservire, con una descrizione sommaria degli stessi, l’indicazione dei relativi proprietari e 
delle somme offerte per il loro asservimento e a notificare, per estratto a ciascun proprietario, il 
suddetto elenco; 
 Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 216 del 24/11/2016, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo relativo all’intervento in oggetto; 
 Richiamato il proprio atto in data 20/05/2017, notificato ai rispettivi proprietari, con il quale 
è stata determinata, in via provvisoria, la misura dell’indennità di asservimento; 
 Dato atto che la quasi totalità dei proprietari ha espressamente accettato l’indennità di 
asservimento offerta, fatta eccezione per un solo soggetto, comproprietario per la quota di 1/3 del 
mappale n. 111 del foglio 55, il quale, pur manifestando la propria volontà di accettare l’indennità 
offerta, non ha ancora provveduto all’accettazione formale della stessa in quanto l’atto di cui sopra 
non risulta ancora notificatogli, perché residente all’estero; 
 Ritenuto, onde consentire l’avvio tempestivo dei lavori di realizzazione dell’opera in 
oggetto, di poter comunque procedere nell’iter finalizzato all’emissione del decreto di asservimento 
coattivo, escludendo provvisoriamente dall’elenco delle aree da asservire quella identificata nel 
suddetto mappale n. 111 del foglio 55, dando atto che la stessa sarà oggetto di un successivo decreto 
di asservimento coattivo non appena ricevuta l’accettazione da parte dell’ultimo comproprietario; 
 Ritenuto di poter, pertanto, provvedere al pagamento, ai sensi dell’art. 26 del D.P.R. 
327/2001 e s.m.i., delle indennità di asservimento accettate, ad eccezione di quella a favore dei 
comproprietari di cui al mappale n. 111 del foglio 55; 
 Visto il prospetto di pagamento allegato alla presente, per formarne parte integrante e 
sostanziale; 
  

ORDINA 
 

1. Il pagamento delle indennità di asservimento, per la somma complessiva di € 4.069,77 e 
secondo gli importi indicati nel prospetto allegato alla presente sotto la lettera “A”. 

2. La pubblicazione del presente provvedimento, per estratto, nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Piemonte (BUR) e, nel testo integrale, all’Albo Pretorio del Comune di Mondovì. 

 
 

AVVERTE 



  
1. che, ai sensi dell’art. 26 comma 8 il presente provvedimento diverrà esecutivo con il decorso 

di 30 (trenta) giorni dalla data di pubblicazione nel BUR se non è proposta opposizione da 
parte dei terzi per l’ammontare delle indennità.  

2. che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Piemonte ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
rispettivamente, entro sessanta e centoventi giorni dalla conoscenza dell’atto stesso. 

 
 
             Il Segretario Generale 
               Dott. Bruno Armone Caruso 



Allegato "A"

F
O

G
L

IO

M
A

P
P

A
L

E

S
U

P
E

R
F

IC
IE

 M
Q

.

Q
U

A
L

IT
À

C
L

A
S

S
E

S
U

P
E

R
F

IC
IE

 D
A

 
A

S
S

E
R

V
IR

E
 M

Q
. 

 I
N

D
E

N
N

IT
À

 D
I 

A
S

S
E

R
V

IM
E

N
T

O
 €

 

56 9 01.44.25 Sem. irrig. 2 545 1.112,40€               

56 62 0.65.08 Sem. irrig. 2 514 1.049,13€               

56 69 0.19.07 Sem. irrig. 2 56 114,30€                  

56 70 0.11.80 Sem. irrig. 2 30 61,23€                    

2 TURCO Stefano, omissis  - Proprietà 1/1 56 68 0.42.40 Sem. irrig. 2 114 232,69€                  

3 TEALDI Renato, omissis - Proprietà 1/1 56 202 0.28.58 Sem. irrig. 2 69 140,84€                  

BONGIOVANNI Rita, omissis - Proprietà 1/3 56 71 0.37.29 Seminat. 2 107 125,81€                  

CANDELA Enrico, omissis  - Proprietà 1/3

CANDELA Marco, omissis  - Proprietà 1/3

5 TEALDI Rosa Margherita, omissis  - Proprietà 1/1 56 72 0.34.68 Sem. irrig. 2 99 202,07€                  

6 TEALDI Silvana, omissis  - Proprietà 1/1 55 112 0.18.09 Seminat. 3 61 71,72€                    

TURCO Marina, omissis  - Proprietà 5/84

TURCO Silvio, omissis  - Proprietà 5/84

TURCO Stefano, omissis  - Proprietà 74/84

CLERICO Fiorina, omissis  - Proprietà 1/18

CLERICO Pietro, omissis  - Proprietà 1/18

CLERICO Valter, omissis  - Proprietà 1/18

SIBILLA Angela, omissis  - Proprietà 3/18

SIBILLA Giuseppe, omissis  - Proprietà 12/18

9 CROSETTI Alessandro Antonio Carlo, omissis  - Proprietà 1/1 55 301 0.80.30 Seminat. 3 81 95,24€                    

10 TURCO Francesco, omissis  - Proprietà 1/1 55 436 01.25.35 Seminat. 2 112 131,69€                  

55 300 0.34.08
Semin.

 arborat.
3 2 2,47€                      

55 299 0.07.56 Seminat. 3 23 27,04€                    

TOTALE 4.069,77€               

574,97€                  

Realizzazione del collettore fognario 
tra la Frazione Merlo e Mondovì - lotto II 

19,99€                    

55 335 0.88.73 Seminat. 3 489

170.78.27 Seminat. 355 113

MONETTO Ilaria, omissis  - Proprietà 1/11

TONELLI Marina, omissis  - Proprietà 1/111

8

7

4

108,18€                  56 262 0.18.65 Sem. irrig. 2 53


